
ORDEM DE SERVIÇO N.º 17/2003

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pela legislação vigente e,

 Considerando  que  existe  Lei  Federal  N.º  9294/96  e  Lei
Municipal N.º 2266/90, proibindo o uso de cigarros dentro
de ambientes de trabalho;

 Considerando que o uso costumeiro de cigarros dentro das
repartições,  além  de  atrapalhar  o  andamento  do  serviço
público, também denigre a imagem do servidor e causa mau
cheiro obrigando a pessoas que não praticam o tabagismo a
absorver os poluentes exalados pelo cigarro;

 Considerando  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Santa  Rosa
juntamente  com o SESI possuem um Comitê  que realiza
Campanhas para a prevenção ao uso de drogas e álcool;

DETERMINA:

 Está  proibido  FUMAR  dentro  dos  locais  de  serviço  e  em  frente  ao  Centro
Administrativo – Prefeitura Municipal, sendo que, onde houver “Fumódromo” este
deverá ser utilizado para a prática do tabagismo;

  
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  ROSA,  16  DE
SETEMBRO DE 2003.

          ALCIDES VICINI
                 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

CARLOS AUGUSTO LOZEKAM
Secretário Municipal de Administração e Governo
Respondendo p/ Secretaria Municipal de Trânsito 


	Registre-se e Publique-se:

